L. III, c. 12, n. 1: Allatius commence par distinguer d'une part la foi et les dogmes, et, d'autre part, les rites et les mœurs. Il déclare que la foi et les dogmes ne peuvent avoir que Dieu pour auteur (*nec alium quam Deum auctorem agnoscunt*); quant aux rites, ils dépendent de la volonté des hommes (*ritus ex voluntate hominum pendent*). Il ajoute que les Eglises grecque et latine ont des rites différents, mais une foi une. Il observe (*n. 2*) que la diversité des rites se fait remarquer non seulement entre les Latins et les Grecs, mais aussi chez les Grecs eux-mêmes, sans qu'ils se condamnent pour cela (*non propterea sese condemnantibus*). Il ajoute (*n. 6*) que, plus tard, même les Grecs hostiles au schisme, n'ont jamais condamné les Latins comme hérétiques, qu'ils ont même pris part à leurs offices religieux: *nec Latinos unquam ut Hæreticos damnarunt, sed cum illis simul cibum sumebant, et precabantur, et Latinorum adeuntes ecclesias, crabant et sacrificiis intererant.*

C. XIII, n. 1. Allatius demande aux Grecs s'ils ont eux-mêmes toujours conservé les coutumes d'autrefois, comme ils s'en vantent si superbement. Il dit que cela n'est pas possible: «*Quomodo enim eosdem semper mores retinere una natio poterit, qui inter ipsam nationem non iidem sunt sed diversi, et pro civitatum ac locorum genio, imo etiam ejusdem urbis civium arbitratu varii?*» *Au n. 4*, Allatius affirme le fait des changements disciplinaires et liturgiques chez les Grecs: «*Typica privata et publica abunde fidem faciunt, non eosdem mores neque easdem ceremonias semper apud Græcos, nec nunc potissimum, esse.*» *Au n. 13*: «*Plura sunt quæ possent addi, quibus manifeste probaretur Græcos a suis priscis consuetudinibus in plurimis descivisse.*» Et il montre en effet des changements introduits dans l'administration du baptême et de la communion. *Au n. 17*, il s'en tient, pour les questions de foi et de dogme, aux décisions des conciles œcuméniques; quant aux choses disciplinaires et à tout ce qui est *extra fidem*, il admet la variété, comme il admet les changements de vêtements. *Au n. 18*, appuyé sur Vincent de Lérins, il dit: «*Quemadmodum non omnes omni tempore unum vestimentorum genus exornat, sed temporum et aliarum circumstantiarum varietate ad speciosiorum corporis cultum immutantur, ut occasio dederit et necessitas tulerit; ita et ritus et consuetudines Ecclesiæ, arbitratu prudentum hominum, potissima Ecclesiæ circumvestiunt; et quæ modo laudabiles erant, successu temporis, nova sui immutatione, laudabiliores efficiuntur. Idque agnovere Orientales et palam confessi sunt.*»

On voit ainsi, aisément, ce qui est vrai et ce qui est faux dans la thèse d'Allatius: ce qui est *faux*, c'est, en ce qui concerne

l'Eglise latine, la prétention de la papauté et de ses théologiens d'avoir conservé purs les dogmes de l'ancienne Eglise, et, en ce qui concerne l'Eglise grecque, la prétention de certains de ses théologiens de n'avoir changé ni les rites ni la discipline, et de vouloir imposer comme obligatoires des choses de leur nature variables. Et ce qui est *vrai*, c'est que les deux Eglises peuvent parfaitement être unies sur la base de la distinction entre la foi objective qui doit être la même, et les usages soit liturgiques, soit disciplinaires, qui peuvent varier.

III. La « Confession orthodoxe » de Pierre Mogila. — La question est celle-ci : cette « Confession » doit-elle être considérée comme une base dogmatique pour l'union des Eglises, en ce sens qu'il serait nécessaire d'en tenir le contenu comme dogme, sous peine de rendre l'union impossible? *Réponse*. Ce document ne saurait être considéré ni comme une définition de foi, ni comme un recueil d'articles de foi. L'imposer comme une condition de l'union des Eglises serait donc violer le critérium orthodoxe, d'après lequel cela seulement est tenu pour catholique qui a été cru partout, toujours et par tous. Cette réponse paraîtra, sans doute, suffisamment justifiée par les considérations suivantes :

1. La « Confession » elle-même déclare qu'il n'y a que douze articles de foi, ceux du symbole de Nicée-Constantinople; et que c'est là, *ni plus ni moins, tout ce qui doit être cru*. Voici, en effet, le texte des trois rédactions latines que nous possédons :

Ms. original : ... In quibus conciliis *omnia* quæ ad nostram fidem pertinent adeo declarata sunt, ut *nec minus nec aliter sit credendum* quam intellexerunt illi Patres ...

Schelstrate : ... In quibus adeo bene sunt *omnia* exposita quæ ad nostram fidem pertinent, ut *neque plura debeamus, neque pauciora, neque alio modo* quam intellexerunt illi Patres ...

Normann : ... Quibus in conciliis ita sunt accurate exposita quæ ad fidem nostram attinent *omnia*, ut *neque plura neque pauciora* a nobis *credi oportent*, neque alio sensu intellectuque quam quo Patres illi intellexerunt ...

Donc, de par cette « Confession » même, ceux qui seraient tentés de la tenir pour obligatoire, devraient être les premiers obligés de ne pas la tenir pour dogmatique.

2. Les auteurs de ce document n'avaient ni mission ni autorité pour rédiger et formuler des dogmes. D'abord, Pierre Mogila n'était qu'un métropolitain, et comme tel il ne pouvait de son chef définir la foi. Ensuite, il n'est même pas sûr qu'il soit l'auteur du document. « Quelques-uns ont cru que le véritable auteur